
 
 

 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Девятое (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 20 декабря 2023 года                           № 67/09-2023 
 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 
статьи 74 Устава (Основного закона) Саратовской области от 2 июня 2005 года № 46-ЗСО, 
руководствуясь частью 1 статьи 18 Устава Энгельсского муниципального района Саратовской 
области, учитывая результаты публичных слушаний, состоявшихся 28 ноября 2023 года, 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района  
 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Устав Энгельсского муниципального района Саратовской области, 
принятый на местном референдуме 22 декабря 1996 года (в редакции от 6 июля 2000 года, с 
изменениями на 27 апреля 2022 года), следующие изменения: 

1.1. В статье 3: 
а) пункт 27 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

б) часть 1 дополнить пунктом 34 следующего содержания: 
«34) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности Энгельсского муниципального 
района.»; 

в) часть 2 дополнить пунктом 24 следующего содержания: 
«24) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности поселений.». 

1.2. В статье 16: 



 2

а) дополнить частью 5.2 следующего содержания: 
«5.2. Полномочия депутата Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае отсутствия депутата Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов 
Энгельсского муниципального района в течение шести месяцев подряд.»; 

б) в части 6 после слов «частью 5.1» дополнить словами «, частью 5.2»; 
в) дополнить частью 7.4 следующего содержания: 
«7.4. Депутат Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».». 

1.3. Пункт 15 части 2 статьи 18 изложить в следующей редакции: 
«15) принятие решения об учреждении печатного средства массовой информации и 

(или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей Энгельсского муниципального района официальной информации;». 

1.4. В части 4 статьи 20 слова «вступления в должность» заменить словом «избрания». 
1.5. В статье 24: 
а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 
«5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Энгельсского 
муниципального района официальной информации;»; 

б) в пункте 26 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами 
«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 

в) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции: 
«30) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

г) часть 1 дополнить пунктом 44 следующего содержания: 
«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности Энгельсского муниципального 
района.»; 

д) часть 1.2 дополнить пунктом 24 следующего содержания: 



 3

«24) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности поселений.». 

1.6. Статью 25 дополнить частью 9.2 следующего содержания: 
«9.2. Глава Энгельсского муниципального района освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.7. Пункт 6 части 1 статьи 26 отменить.  
1.8. Дополнить статьей 26.1 следующего содержания: 
«Статья 26.1. Информирование населения о деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления  
1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом Глава 

Энгельсского муниципального района не реже одного раза в полгода отчитывается о 
деятельности органов местного самоуправления Энгельсского муниципального района и 
должностных лиц местного самоуправления Энгельсского муниципального района в ходе 
встреч с населением каждого муниципального образования, входящего в состав Энгельсского 
муниципального района. 

В случае, если в отчетном периоде со дня избрания Главы Энгельсского 
муниципального района прошло менее шести месяцев, Глава Энгельсского муниципального 
района отчитывается за указанный период в следующем отчетном полугодии. 

2. Глава Энгельсского муниципального района самостоятельно определяет 
регламент, время и место проведения отчетов о деятельности органов местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района и должностных лиц местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района, указанных в части 1 настоящей 
статьи. 

3. Отчеты Главы Энгельсского муниципального района о деятельности органов 
местного самоуправления Энгельсского муниципального района и должностных лиц местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района, указанные в части 1 настоящей статьи, 
должны содержать следующую информацию: 

1) о реализации права правотворческой инициативы; 
2) о проведенных приемах граждан, о результатах рассмотрения обращений граждан; 
3) о работе Главы Энгельсского муниципального района в Собрании депутатов 

Энгельсского муниципального района (об участии в заседаниях Собрания депутатов 
Энгельсского муниципального района, иных органов, создаваемых Собранием депутатов 
Энгельсского муниципального района); 

4) об участии в мероприятиях, проводимых Саратовской областной Думой, 
Правительством Саратовской области. 



 4

Отчет Главы Энгельсского муниципального района может содержать иную 
информацию о деятельности Главы Энгельсского муниципального района. 

4. Глава Энгельсского муниципального района не позднее чем за 10 дней до дня 
проведения отчетов о деятельности органов местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района и должностных лиц местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района, указанных в части 1 настоящей статьи, организует опубликование в 
периодическом печатном издании, определенном решением Собрания депутатов Энгельсского 
муниципального района и распространяемом на всей территории Энгельсского 
муниципального района, а также размещение на официальном сайте информации о времени и 
месте проведения таких отчетов. 

5. Информация по итогам проведения встреч Главы Энгельсского муниципального 
района с населением каждого муниципального образования, входящего в состав Энгельсского 
муниципального района, на которых Глава Энгельсского муниципального района отчитывался 
о деятельности органов местного самоуправления Энгельсского муниципального района и 
должностных лиц местного самоуправления Энгельсского муниципального района, 
размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение десяти дней со дня проведения указанной встречи.». 

1.9. В статье 37: 
а) название статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 37. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 

актов»; 
б) части 1, 1.1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Энгельсский 
муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта органа местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района; 

2) размещение муниципального правового акта органа местного самоуправления 
Энгельсского муниципального района в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в 
помещениях государственных органов, органов местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района, через централизованную библиотечную систему Энгельсского 
муниципального района, в других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте www.engels-city.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) доведение полного текста муниципального правового акта органа местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района до всеобщего сведения по 
телевидению и радио, рассылка государственным органам, должностным лицам, 
предприятиям, учреждениям, организациям, передача по каналам связи, распространение в 
машиночитаемой форме; 



 5

5) размещение на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации», зарегистрированном как электронное (сетевое) средство массовой информации 
(свидетельство о регистрации Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»; 

в) части 3-7 считать соответственно частями 6-10; 
г) дополнить новыми частями 3-5 следующего содержания: 
«3. Официальным опубликованием муниципального правового акта органа местного 

самоуправления Энгельсского муниципального района, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в периодическом печатном издании или первое размещение его полного текста 
в сетевом издании. 

4. Определить официальным периодическим печатным изданием для официального 
опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
Энгельсского муниципального района, в том числе соглашений, заключенных между 
органами местного самоуправления, общественно-политическую газету Энгельсского 
муниципального района «Наше слово – газета для всех и для каждого». Газета 
зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области, 
свидетельство ПИ № ТУ 64-00013 от 19 января 2010 года. 

5. Определить сетевым изданием для официального опубликования муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления Энгельсского муниципального района, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, и иной 
официальной информации сетевое издание www.nashe-slovo21.ru, имеющее доменное имя 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://nashe-slovo21.ru. 
Свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС 77-74036. Выдано Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 9 ноября 2018 
года.»; 

д) дополнить частью 11 следующего содержания: 
«11. Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, 

направляются для официального опубликования (обнародования) в течение 10 (десяти) дней 
со дня их подписания всеми сторонами соответствующих соглашений. 

При опубликовании (обнародовании) соглашений, заключаемых между органами 
местного самоуправления, указываются реквизиты заключенных соглашений.». 

1.10. Статью 37.1 отменить. 
2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации. 
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации. 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Со дня вступления в силу настоящего Решения отменить: 
- Решение Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 26 февраля 

2009 года № 786/60-03 «Об определении официального периодического печатного издания 
Энгельсского муниципального района»; 

- Решение Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 17 декабря 
2009 года № 1025/83-03 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Энгельсского 



 6

муниципального района от 26 февраля 2009 года № 786/60-03 «Об определении официального 
периодического печатного издания Энгельсского муниципального района»; 

- Решение Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 7 декабря 
2018 года № 80/09 «Об определении официального сетевого издания Энгельсского 
муниципального района». 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района по правовым вопросам, строительству, ЖКХ, 
ТЭК, транспорту и связи. 

 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                  Ю.В. Таушанкова 

 
подписано 20.12.2023  

 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                         Д.П. Плеханов 

 
подписано 20.12.2023  

 
 


